
QuartaFeira, 14 de Junho de 2023  Edição nº 915



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 047/2023 
 

OBJETO: contratação de empresa do ramo para fornecimento de carnes destinadas ao 
preparo da merenda escolar nas qualidades e quantificações contidas em Edital. 
REUNIÇÃO: 26/06/2023 às 09h00min. EDITAL: de segunda a sexta, das 08h00min 
às 12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2170 com o pregoeiro.  
 
Potiraguá-BA, 13 de Junho de 2023. 

 
____________________________ 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 048/2023 
 

OBJETO: contratação de empresa do ramo para fornecimento de colchões, berços, 
mesas sextavadas com 06 cadeira, conjuntos do aluno FNDE 04 e 06, conjuntos 
professor FNDE e conjuntos de brinquedos infantis (02 carrosséis, 02 balanços e 02 
vai-vem),  nas qualidades e quantificações contidas em Edital. REUNIÃO: 
27/06/2023 às 08h00min. EDITAL:  de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min. 
INFORMAÇÕES: (73)3285-2170 no setor de licitações com o pregoeiro. 
 
Potiraguá/BA, 13 de Junho de 2023. 

 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 483 DE 14 DE JUNHO DE 2023. 

“Decreta recesso nos dias 

reservados às comemorações dos 

Festejos Juninos nos Órgãos e 

Entidades da Administração Direta, 

Indireta, Autárquica e Fundacional e 

dá outras providencias”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso VII da Lei 

Orgânica do Município e demais legislações correlatas,  

 

CONSIDERANDO; a tradição em comemorar os festejos juninos alusivos ao São 

João; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica decretado recesso no período de 19 a 30 de junho do corrente, nos 

Órgãos e Entidades da Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional do 

Município de Potiraguá, devendo os servidores municipais beneficiados por este 

decreto, retornarem às suas atividades dia 03/07/2023 (segunda-feira). 

Art. 2º Fica resguardada e assegurada à prestação dos serviços considerados 

essenciais (saúde, serviços de iluminação e limpeza pública, segurança pública e 

licitações) a população, cabendo aos dirigentes dos órgãos e entidades a prestação e 

funcionamento desses tipos de serviços afetos as respectivas áreas de competência, 

por intermédio de escalas de serviços ou plantão. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Potiraguá, em 14 de junho de 2023. 
 

 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126           1/3 

https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-potiragua  
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº104/2023 
INEXIGIBILIDADE: N° 001/2023 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

Adjudico o Processo de Inexigibilidade Nº001/2023, realizada no dia 08 de maio de 2023, cujo 

objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows 

Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do Dia do Evangélico, a ser realizado em praça 

pública no Distrito Itaimbé, município de Potiraguá/BA, no dia 14 de Julho de 2023, representando 

através de contrato de direitos e exclusividade a atração musical: SUED SILVA E BANDA, em favor 

da empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

n°19.778.340/0001-76, situada na Rua das Hortas, n°22B, 1° Andar, Bairro Lobato, Salvador/BA, 

pelo valor total de R$23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais). 

 

Potiraguá-BA, 08 de maio de 2023. 

 

 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126           2/3 

https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-potiragua  
 

 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 104/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2023 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°104/2023, vinculado a 
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2023, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na 
Festividade Tradicional do Dia do Evangélico, a ser realizado em praça pública no 
Distrito Itaimbé, município de Potiraguá/BA, no dia 14 de Julho de 2023, 
representando através de contrato de direitos e exclusividade a atração musical: 
SUED SILVA E BANDA, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 
determino a contratação da empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: n°19.778.340/0001-76, situada na Rua das 
Hortas, n°22B, 1° Andar, CEP: 40.484-755, Bairro Lobato, Salvador/BA, pelo valor 
total de R$23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 08 de maio de 2023. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getúlio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 – 2126           3/3 

https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-potiragua  
 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 104/2023   

INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, estabelecido Praça Getulio Vargas, n°210, 
Centro, Potiraguá, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 13.752.191/0001-90, neste ato 
representado por seu Prefeito, Sr. Jorge Porto Cheles. 
  
CONTRATADA: Empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: n°19.778.340/0001-76, situada na Rua das Hortas, n°22B, 1° Andar, CEP: 40.484-755, 
Bairro Lobato, Salvador/BA. 
 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos 
Musicais, na Festividade Tradicional do DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado em praça pública 
no DISTRITO ITAIMBÉ, município de Potiraguá/BA, no dia 14 de Julho de 2023, representando 
através de contrato de direitos e exclusividade a atração musical: SUED SILVA E BANDA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal nº03-A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009, e 
Artigo 25-III, Caput, da Lei Federal nº.8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e 
demais legislações pertinentes, vinculado ao Processo Administrativo n°104/2023, Inexigibilidade 
n°001/2023, na forma prevista no Art. 25, inciso III c/c o art. 13 da Lei Federal n°8.666/93, 
prorrogado pela Medida Provisória Nº1.167 DE 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura com o término 
em 30 de julho de 2023. 
 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$23.500,00 (Vinte e três mil e quinhentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento do referido contrato será efetuado parcialmente, 
50% (cinqüenta por cento) antecipado, na data de assinatura do mesmo, ficando o 50% restante para 
ser pago no dia da realização do evento, na conta corrente em nome da empresa contratada, estando 
o pagamento condicionado, contudo, a verificação de regularidade a ser feita pela Secretaria 
competente e à apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela contratada. 
 
Potiraguá - Bahia, 08 de maio de 2023. 

 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles– Prefeito 

 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
  

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2170 

https://portalgov.srv.br/diariooficial/prefeitura-potiragua  

 

 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°001/2023, VINCULADO AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°104/2023 
 

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita contratar empresa para prestação de serviços de 
Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do DIA DO EVANGÉLICO, a ser realizado em praça 
pública no DISTRITO ITAIMBÉ, município de Potiraguá/BA, no dia 14 de Julho de 2023, representando através de contrato de 
direitos e exclusividade a atração musical: SUED SILVA E BANDA; 
 
CONSIDERANDO as disposições previstas no Art. 25, inciso III c/c o art. 13, da Lei Federal 8.666/93, prorrogado pela MEDIDA 
PROVISÓRIA Nº1.167 DE 31 DE MARÇO DE 2023, Lei Municipal nº03A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009; 
 
CONSIDERANDO o parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação fosse 
efetuada através de Inexigibilidade de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art.25-III e §1º da Lei 8.666/93, 
quais sejam, serviço de natureza singular; e contratação de empresa de notória especialização técnica; 
 
CONSIDERANDO que a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
n°19.778.340/0001-76, situada na Rua das Hortas, n°22B, 1° Andar, CEP: 40.484-755, Bairro Lobato, Salvador/BA, detém 
notória especialização no setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, representando a atração através de 
contrato de parcerias e obrigações de exclusividade; 
 
CONSIDERANDO o zelo profissional da empresa mencionada, a sua idoneidade moral e social, a estrutura física (prédio, 
acervo bibliográfico e informatização) com recursos tecnológicos, capazes de promover o desenvolvimento dos serviços que 
devem ser executados pelas administrações municipais; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a empresa mencionada trabalha com os mais modernos padrões de qualidade, atendendo a 
diversas Prefeituras, com um quadro funcional qualificado, preparados para desenvolver soluções relacionadas ao setor 
público, facilitando o seu trabalho, tornando-o muito mais eficiente e eficaz. 
 
CONSIDERANDO que a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, apresentou a esta Comissão de 
Licitação os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme 
informação do contador deste Município. 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que a empresa OPAE SERVIÇOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA, e os profissionais 
que integram o seu quadro, preenchem as condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua 
contratação para prestação de serviços de Apresentação de Shows Artísticos Musicais, na Festividade Tradicional do DIA DO 
EVANGÉLICO, a ser realizado em praça pública no DISTRITO ITAIMBÉ, município de Potiraguá/BA, no dia 14 de Julho de 
2023, representando através de contrato de direitos e exclusividade a atração musical: SUED SILVA E BANDA, cujo contrato 
deverá ser celebrado com observância das regras previstas no art. 25-III, da Lei Federal n°8.666/93, e Lei Municipal nº03-
A/2005 e Lei nº004 de 30 de março de 2009. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 08 de maio de 2023. 
  

     
TAIS BARBOSA ARAUJO 

            Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 

 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 (DISPENSA DE LICITAÇÃO n°039/223 - Artigo 75-II, da Lei Federal n°14.133/2021) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 100/223  
 

1. Assunto: Dispensa de Licitação n°039/223 - Decisão autoridade competente. 

2. Objeto: Contratação de empresa do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá em 2023. 

3. Providência: Prosseguimento ao requerido no despacho da Comissão de Contratação. 

4. Tendo em vista: 

I. O despacho apresentado pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO informando os trâmites referentes à 
Dispensa de Licitação n°039/223; 

II. As competentes análises procedidas pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO; 

III. O teor do documento denominado RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES - que 
adjudica a aludida Dispensa de Licitação cuja aquisição do objeto tem como fundamento legal o disposto no inciso 
II, do artigo 75, da Lei 14.133/2021; 

IV. Os demais documentos que compõem o presente procedimento de aquisição/fornecimento; assim como, 

V. O disposto nas legislações que regem a presente matéria, 

HOMOLOGO O RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EMPRESA VENCEDORA: INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: sob o n°14.465.652/0001-
06, situada na Avenida Cinqüentenário, n°135, Centro, CEP: 45.700-000, Itapetinga/BA. 

5. Conclusão: Encaminhem-se os autos ao AGENTE DE CONTRATAÇÃO para ciência da decisão supra e 
continuidade dos procedimentos pertinentes, com as cautelas de praxe e em observância às normas que 
disciplinam a matéria e aos instrumentos vigentes na Autarquia. 

Potiraguá, BA, em 10 de maio de 2023. 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 
Jorge Porto Cheles – Prefeito 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
Dispensa de Licitação n° 039/223  

Artigo 75-II, da Lei Fed. n°14.133/2021 

 
Objeto: Contratação de empresa do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao 
Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá em 2023. 
 
Data do início do recebimento de propostas: 02/05/2023 às 08:00hs (Horário de Brasília). 
Data do fim do recebimento de propostas: 04/05/2023 às 13:00hs (Horário de Brasília). 
Observações Gerais: Os fornecedores deverão consultar o Termo de Referência e as Especificações Técnicas 
constantes no site www.potiragua.portalgov.net.br/ não podendo alegar desconhecimento do objeto. Havendo 
dúvidas, contatar pelo e-mail: licitacao.potiragua@outlook.com  
 
RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES 
Item: 1 Descrição: Prestação de serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde 
de Potiraguá em 2023. 
Unidade de fornecimento: Solicitado conforme demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor de referência: R$ 45.767,00 (quarenta e cinco mil setecentos e sessenta e sete reais). 
Valor do menor lance: R$39.999,73 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos). 
Situação: Adjudicada 
Quantidade de dias para execução dos serviços: A partir da solicitação da Secretaria de Saúde, com o término em 
31 de dezembro de 2023. 
Adjudicado para: INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: sob o n°14.465.652/0001-06, situada na 
Avenida Cinqüentenário, n°135, Centro, CEP: 45.700-000, Itapetinga/BA, pelo valor de R$39.999,73 (trinta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos). 
 
Obs.: O fornecedor INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, possui regularidade fiscal, tendo apresentado as 
certidões da Fazenda Municipal, Fazenda Estadual, Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos 
Federais, FGTS, Justiça do Trabalho. 
 
Motivo: Após análise dos documentos apresentados bem como a descrição dos objetos apresentados pelo (s) 
fornecedor (es) o agente de contratação Sr. James Barbosa Galvão, ADJUDICA, os itens ao fornecedor conforme 
descrito em cotação de preço. 
 
Encaminha-se para Homologação.  
 
Potiraguá, BA, 10 de maio de 2023. 
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 
Agente de Contratação 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°087/2023, DISPENSA N°039/223  
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POTIRAGUÁ - BAHIA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob o Nº11.008.558/0001-30, com sede 
na Praça Getulio Vargas, n°210, Centro, CEP: 45.790-000, Potiraguá - Bahia. 
 
CONTRATADA: Empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: sob 
o n°14.465.652/0001-06, situada na Avenida Cinqüentenário, n°135, Centro, CEP: 45.700-000, 
Itapetinga/BA. 
 
OBJETO: Constitue objeto do presente instrumento a contratação de empresa do ramo para 
prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá 
em 2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75 - II da LEI FEDERAL n°14.133/2021, vinculado a 
Dispensa de Licitação n°039/223. 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com o 
término em 31 de dezembro de 2023. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$39.999,73 (trinta e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e três centavos). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento devido à contratada será efetuado 
parceladamente, através de ordem bancária ou crédito em conta, no nome da contratada, 
contados da data da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, conforme a execução contratual, desde 
que não haja pendência a ser regularizada pela contratada. 
 
Potiraguá/BA, 10 de maio de 2023. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/223, VINCULADO  

AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100/223 
 

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legal. 

 
CONSIDERANDO: Que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a contratação de 
empresa do ramo para prestar serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de 
Saúde de Potiraguá em 2023; 
 
CONSIDERANDO: As disposições previstas no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL n°14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO: A notória necessidade do atendimento à solicitação da Secretária de saúde 
deste município, no que diz respeito à contratação de empresa para prestar serviços de exames 
laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá em 2023, todavia, esta 
contratação é fundamental para o desenvolvimento das atividades da secretaria de saúde; 
 
CONSIDERANDO: O parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou 
que a contratação fosse efetuada através de dispensa de licitação, por estarem presentes 
requisitos previstos no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL n°14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO: Que a empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: sob o 
n°14.465.652/0001-06, situada na Avenida Cinqüentenário, n°135, Centro, CEP: 45.700-000, 
Itapetinga/BA, ofertou a proposta com o menor valor global na quantia de R$39.999,73 (trinta e 
nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos); 
 
CONSIDERANDO que a empresa apresentou a esta Comissão de contratação os documentos que 
demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da 
contratação, conforme informação do contador deste Município;  
 
CONSIDERANDO: Que a empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA LTDA-ME, preenche as condições e 
requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestar 
serviços de exames laboratoriais, vinculado ao Fundo Municipal de Saúde de Potiraguá, em 2023. 
Declaramos dispensável o Processo Licitatório, cujo contrato deverá ser celebrado com 
observância das regras previstas no Artigo 75 - II da LEI FEDERAL n°14.133/2021.  
Registre-se e Publique-se. 
 
POTIRAGUÁ - BA, 10 de maio de 2023. 
 
     
       TAIS BARBOSA ARAUJO 
                     Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 
Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

 

    

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023 
DISPENSA: N°040/2023. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 
 
Adjudico o Processo de Dispensa de Licitação nº040/2023, realizada no dia 25 de maio de 2023, 
para a contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de Assessoria para o 
processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar ano 2023, com elaboração, aplicação, 
correção e resultado das provas incluindo a formação inicial dos conselheiros Tutelares eleitos 
no pleito de 2023, em favor da empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 
45.530-000, Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA, pelo valor total de R$10.000,00 (dez mil reais). 
 
Potiraguá/BA, 25 de maio de 2023. 
  
 
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

 

    

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°109/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°040/2023 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n°109/2023, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°040/2023, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para 
prestação de serviços de Assessoria para o processo de escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar ano 2023, com elaboração, aplicação, correção e resultado das 
provas incluindo a formação inicial dos conselheiros Tutelares eleitos no pleito 
de 2023, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a contratação 
da empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 
45.530-000, Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA, pelo valor total de R$10.000,00 (dez 
mil reais). 

Potiraguá - Bahia, em 25 de maio de 2023. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
 PREFEITO  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

 

    

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°109/2023, DISPENSA N°040/2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, 
Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede Praça Getulio Vargas, nº210, centro, nesta 
localidade, CNPJ/MF nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 45.530-000, 
Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA. 
 
OBJETO: O objeto do presente contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de 
Assessoria para o processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar ano 2023, com 
elaboração, aplicação, correção e resultado das provas incluindo a formação inicial dos 
conselheiros Tutelares eleitos no pleito de 2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações, MEDIDA PROVISÓRIA Nº1.167/2023, e Decreto Federal n°9.412/2018, 
vinculado a Dispensa de Licitação n°040/2023. 

VIGÊNCIA: O presente contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, e terá seu 
término em 31 de dezembro de 2023. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$10.000,00 (dez mil reais).  
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento devido à empresa contratada será efetuado, na 
conta corrente em nome da empresa contratada, no prazo de 08 (oito) dias úteis, contados a partir 
da apresentação da Nota Fiscal/Fatura e após atestada pelo Contratante a prestação do respectivo 
serviço relativo ao mês da fatura. 
 
Potiraguá/BA, 25 de maio de 2023. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

 

    

 
Praça Getulio Vargas, nº210 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/223, VINCULADO  
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/223 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO, no uso de suas atribuições legal. 
 
CONSIDERANDO:  Que a Prefeitura Municipal de Potiraguá necessita realizar a contratação de empresa do ramo 
para prestação de serviços de Assessoria para o processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar ano 2023, 
com elaboração, aplicação, correção e resultado das provas incluindo a formação inicial dos conselheiros Tutelares 
eleitos no pleito de 2023; 
 
CONSIDERANDO: As disposições previstas no Artigo 24, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93 com suas alterações; e 
Decreto Federal n°9.412/2018; 
 
CONSIDERANDO: A notória necessidade do atendimento à solicitação da Secretária Municipal de Ação Social, no 
que diz respeito à contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de assessoria para o processo de 
escolha dos Membros do Conselho Tutelar ano 2023, com elaboração, aplicação, correção e resultado das provas 
incluindo a formação inicial dos conselheiros Tutelares eleitos no pleito de 2023. 
 
CONSIDERANDO: O parecer emitido pela Procuradoria Jurídica deste município que recomendou que a contratação 
fosse efetuada através de dispensa de licitação, por estarem presentes requisitos previstos no art. 24, inc. II, da Lei 
Federal n°8.666/93; 
 
CONSIDERANDO: Que a empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº35.388.031/0001-46, estabelecida na Rua São Borges, n°48, CEP: 45.530-000, Bairro Taboquinhas, Itacaré/BA, 
ofertou a proposta com o menor valor global na quantia de R$10.000,00 (dez mil reais); 
 
CONSIDERANDO que a empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-ME apresentou a esta 
Comissão de Licitação os documentos que demonstram a sua idoneidade e a sua regularidade jurídica e fiscal; 
 
CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratação, conforme 
informação do contador deste Município;  
 
CONSIDERANDO: Que a empresa SALES BARBOSA DOS SANTOS SILVA 02837847500-ME, preenche as 
condições e requisitos para atender ao objeto solicitado, resolve recomendar a sua contratação para prestar serviços 
de assessoria para o processo de escolha dos Membros do Conselho Tutelar ano 2023, com elaboração, aplicação, 
correção e resultado das provas incluindo a formação inicial dos conselheiros Tutelares eleitos no pleito de 2023. 
Declaramos dispensável o Processo Licitatório, cujo contrato deverá ser celebrado com observância das regras 
previstas no art. 55, XI, c/c o art. 24-II, da Lei Federal nº8.666/93 e Decreto Federal n°9.412/2018.  
 
Registre-se e Publique-se. 

 
POTIRAGUÁ - BA, 25 de maio de 2023. 

 
 

     
       TAIS BARBOSA ARAUJO 
                     Membro 

JAMES BARBOSA GALVÃO 
Presidente 

 
DALMAR TAMANDARÉ DUTRA 

Membro 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 

 

Adjudico a Licitação de modalidade Tomada de Preços nº 002/2023, realizada no dia 13 de 

junho de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para executar serviços de 

pavimentação em piso intertravado da Rua Ezequiel Batista, na sede do município de 

Potiraguá/BA, conforme CONVENIO n°045027/2021, mediante as condições estabelecidas em 

edital, de acordo com ata constante neste processo licitatório, utilizando o tipo de Licitação de 

Menor Preço Global, onde foi julgada e declarada vencedora do certame a empresa BOTELHO 

ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: n°29.973.089/0001-54, situada à 

Avenida Juracy Magalhães, n°3340, Edificio Multi Place, Sala 1507, Bairro Felícia, CEP: 45.055-

235, Vitória da Conquista/BA, com proposta global no valor R$289.973,42 (duzentos e oitenta e 

nove mil novecentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos). 

  

Potiraguá-BA, 13 de junho de 2023. 

 

 

 
JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023 

 
Após analisar os autos do processo administrativo referente à Tomada de Preços 
nº002/2023, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para executar serviços 
de pavimentação em piso intertravado da Rua Ezequiel Batista, na sede do 
município de Potiraguá/BA, conforme CONVENIO n°045027/2021, mediante as 
condições estabelecidas em edital, e por tudo que foi apresentado, HOMOLOGO a 
presente licitação para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, tendo sido 
julgada e declarada vencedora do certame a empresa BOTELHO ENGENHARIA 
EIRELI-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: n°29.973.089/0001-54, situada à 
Avenida Juracy Magalhães, n°3340, Edifício Multi Place, Sala 1507, Bairro Felicia, 
CEP: 45.055-235, Vitória da Conquista/BA, com proposta global no valor 
R$289.973,42 (duzentos e oitenta e nove mil novecentos e setenta e três reais e 
quarenta e dois centavos). 
  

Potiraguá/BA, 13 de junho de 2023. 
 
 
 

Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 

 

 

Praça Getulio Vargas, N°210 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N°136/2023, VINCULADO À 
 TOMADA DE PREÇOS Nº002/2023 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - BAHIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
com sede na Praça Getulio Vargas, n°210, Centro – CEP. 45.790-000 – Potiraguá-Bahia, inscrita no CNPJ 
sob CNPJ n°13.752.191/0001-90, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Jorge Porto Cheles. 
 
CONTRATADA: BOTELHO ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
n°29.973.089/0001-54, situada à Avenida Juracy Magalhães, n°3340, Edificio Multi Place, Sala 1507, 
Bairro Felicia, CEP: 45.055-235, Vitória da Conquista/BA. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa do ramo para executar 
serviços de pavimentação em piso intertravado da Rua Ezequiel Batista, na sede do município de 
Potiraguá/BA, conforme CONVENIO n°045027/2021, mediante as condições estabelecidas em edital da 
Tomada de Preços n°002/2023, e seus anexos, que integra este instrumento, independentemente de 
transição, para todos os fins e efeitos legais. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pela Lei Federal nº8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, prorrogado pela Medida Provisória nº1.167 de 31 de março de 2023. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três) meses, a contar da data de 
assinatura deste, após o recebimento da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado desde que 
observadas as disposições do Art. 57 da Lei Federal n°8.666/93. 

VALOR DO PAGAMENTO: O presente contrato tem o seu valor Global de R$289.973,42 (duzentos e 
oitenta e nove mil novecentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos), e será pago em parcelas 
proporcionais às medições efetivadas, de conformidade com o Cronograma Físico e Financeiro de 
Orçamento da Obra. 

 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento dos serviços de que trata este contrato será efetuado de 
acordo com o estabelecido no Cronograma/Físico/Financeiro pela CONTRATANTE à CONTRATADA, em 
Reais, com apresentação do processo de medição após atestado a execução dos respectivos serviços 
pela fiscalização da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do município de Potiraguá/BA 
 
Potiraguá/BA, 14 de junho de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ/BA - CONTRATANTE 
 Jorge Porto Cheles - Prefeito  

 

 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2023 
 

  
No uso das atribuições que me são conferidas, adjudico a licitação realizada no dia 27 de Julho de 
2022, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2023, tipo menor 
preço GLOBAL, tendo como objeto, a contratação de pessoa física ou jurídica para o preparo e 
fornecimento de refeições tipo self service a quilo nas qualidades e quantidades em Edital, 
havendo sido julgada e declarada vencedora do certame a empresa MARCELO FONSECA TELLES - 
ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 50.501.208/0001-62, situada à Avenida João Durval 
Carneiro, 86, Centro, Potiraguá/BA,  da seguinte forma abaixo: 
 

LOTE LICITANTE VALOR 
I MARCELO FONSECA TELLES - ME R$ 26.000,00 
II MARCELO FONSECA TELLES - ME R$  91.000,00 
III MARCELO FONSECA TELLES - ME R$ 25.000,00 

  
 Potiraguá-BA, 18 de Maio de 2023. 
 
 

_____________________________ 
James Barbosa Galvão 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2023 

 
Após analisar os autos do processo administrativo nº 102/2023, referente ao 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2023, cujo 
objeto, é a contratação de pessoa física ou jurídica para o preparo e 
fornecimento de refeições tipo self service a quilo nas qualidades e 
quantidades em Edital, e por tudo que foi apresentado, HOMOLOGO a 
presente licitação para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, havendo 
sido julgada e declarada vencedora do certame a empresa MARCELO 
FONSECA TELLES - ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 
50.501.208/0001-62, situada à Avenida João Durval Carneiro, 86, Centro, 
Potiraguá/BA,  da seguinte forma abaixo: 
  
 
LOTE LICITANTE VALOR 
I MARCELO FONSECA TELLES - ME R$ 26.000,00 
II MARCELO FONSECA TELLES - ME R$  91.000,00 
III MARCELO FONSECA TELLES - ME R$ 25.000,00 

 
    

Potiraguá/BA, 18 de Maio de 2023. 
 
 

_______________________ 
Jorge Porto Cheles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



QuartaFeira

14 de Junho de 2023

Edição nº 915

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA  
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Getúlio Vargas, N° 210 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
AO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público interno, CNPJ nº 13.752.191/0001-90, com sede a Praça Getúlio Vargas, nº 210, Centro, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Jorge Porto Cheles. 

 
CONTRATADA: MARCELO FONSECA TELLES - ME, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob 
o nº 50.501.208/0001-62, situada à Avenida João Durval Carneiro, 86, Centro, Potiraguá/BA. 
 
OBJETO: O objeto deste contrato é aquele estipulado no Edital do PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 043/2023, ou seja, a contratação de pessoa  jurídica para o 
preparo e fornecimento de refeições tipo marmitex, prato-feito e café da manhã nas qualidades e 
quantidades em Edital. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido, integralmente, pelas Leis Federais nºs 
10.520/02 e 8.666/93, no que for pertinente, além do Decreto Municipal nº 24/2013 e das diretrizes 
editalícias.  
 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura até 31 de 
Dezembro de 2023, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 57 da Lei 
8.666/93. 
 
VALOR: O valor do presente instrumento limita-se ao valor de R$ 142.000,00 (Cento e Quarenta e 
Dois Mil Reais), valor total, cujo pagamento será efetuado proporcionalmente ao fornecimento dos 
serviços. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados, através 
de ordem bancária ou crédito em conta corrente. 
 
 

     Potiraguá - Bahia, 18 de Maio de 2023. 
 

 
MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles - Prefeito 


		2023-06-14T18:39:46-0300
	VITPORIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




